
AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI ALBA 
Strada Lalelelor nr. 7B, Alba Iulia, judetul Alba, Cod Postal 510217 

E-mail: office@apmab.anpm.ro; Telefon 0258.813290; Fax 0258.813248 

       Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

                     

                     Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor 

       Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI ALBA  

T                                                 

                                       

 

AUTORIZAŢIE INTEGRATĂ DE MEDIU 

nr. AB 3 din  11.10.2017 

ACTUALIZATA la data de 24.03.2021 
 ACTUALIZATA la data de          .03.2023 

 
 
Operator: SC  ALBALACT SA 
[...]
Cos de evacuare A2 
(Centrală termică tip 
LOSS cazan pentru 
producere abur 
tehnologic) 

14 0,5 0,5 

CO 
NOx 
Sox 

pulberi 

 
 

- - 

2
3
6

4
8

8
  
 

4
6
1

 6
2

7
 

 
 
6.4. c) 

Cos de evacuare A3 
Centrală termică tip 
LOSS  cazan pentru 
producere abur 
tehnologic 

14 0,5 0,5 

CO 
NOx 
Sox 

pulberi 

- - - 

2
3
6
4
9
1
 

4
6
1

 6
2

7
5
 

 

9.1.2. Emisii fugitive/nedirijate in aer:  

Faza de proces Poluanţi 
Măsuri de reducere 

 

Emisii fugitive de la operatiile 
de transport de pe 
amplasament si zona de 
receptie   

pulberi 
 
 

Intretinerea corespunzatoare a mijloacelor si cailor 
de transport (curatare si spalare). 
Timp redus de descarcare a materiilor prime 

 
 
Emisii fugitive de la sistemul 
agentului frigorific 

 
NH3 

Verificarea etanseitatii instalatiei. 
Verificarea starii tehnice a conductelor, limitarea 
defectiunilor. 
Masuri pentru functionarea in conditii de siguranta 
a instalatiei. 
Senzori cu declansare automata a sistemului de 
ventilatie. 

mailto:office@apmab.anpm.ro


 
 Agenţia pentru Protecţia Mediului Alba               Autorizaţie integrată de mediu nr. AB 3/ 11.10.2017_actualizata la data de     .03.2023  

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI ALBA 
Strada Lalelelor nr. 7B, Alba Iulia, judetul Alba, Cod Postal 510217 

E-mail: office@apmab.anpm.ro; Telefon 0258.813290; Fax 0258.813248 

                Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

53 

Emisii fugitive de la sistemul de 
canalizare tehnologica, guri de 
vizitare, statia de epurare, 
instalatia de deshidratat namol 

metan, compusi 
organici volatili 
nonmetanici, 
amoniac 

Verificarea starii tehnice a sistemului de canalizare 
si a instalatiei de deshidratare si depozitare 
temporara a namolului, limitarea defectiunilor. 

Emisii de la mijloacele de 
transport 

 CO, hidrocarburi,  
NOx, SOx, 
aldehide,  pulberi 

Pentru reducerea cantitatii de noxe evacuate se va 
urmari ca autovehiculele si utilajele sa-si mentina 
parametrii inscrisi in cartea tehnica, prin efectuarea 
la termene a reviziilor tehnice si a reparatiilor.  

 

9.1.3  Prevederi BAT privind reducerea emisiilor in aer 
BAT 5. BAT constă în monitorizarea emisiilor dirijate în aer, cel puțin cu frecvența indicată 
mai jos și în conformitate cu standardele EN.  
Sectorul de activitate: Fabrici de produse lactate   
Substanta /parametru Proces specific Standard Frecventa minima de 

monitorizare 

Pulberi Procese de uscare EN 13284-1 anual 
1Măsurările se efectuează la cea mai ridicată stare de emisie așteptată în condiții normale de 
funcționare.  
2În cazul în care nivelul emisiilor se dovedește a fi suficient de stabil, se poate adopta o 
frecvență mai redusă de monitorizare, dar în orice caz cel puțin o dată pe an.  
 

            Nu se aplica. Nu se realizează procese de uscare  a  pudrei de zer demineralizate, 
a cazeinei și a lactozei. 

 
BAT 23. Pentru a reduce emisiile dirijate de pulberi în aer provenite de la uscare, BAT 
constă în utilizarea uneia dintre tehnicile indicate mai jos sau a unei combinații a acestora: 
a) Filtru cu sac 
b) Ciclon 
c)  Epurator umed 
BAT 9. Pentru a preveni emisiile de substanțe care diminuează stratul de ozon și de 
substanțe cu potențial ridicat de încălzire globală de la răcire și congelare, BAT constă în 
utilizarea unor agenți frigorifici fără potențial de diminuare a stratului de ozon și cu potențial 
scăzut de încălzire globală. 
 
9.1.4  Tehnici aplicate de operator pentru  reducerea emisiile dirijate de pulberi în aer  

și încadrarea în  prevederile Documentului de referinţă privind cele mai bune tehnici 
disponibile 
 - Operatorul nu desfasoara proces tehnologic pentru uscarea pudrei de zer demineralizate, 
a cazeinei și a lactozei. 
- Periodic sunt monitorizate emisiile centralelor termice  
- Operatorul deține o centrală frigorifică tip GEA GRASSO cu senzor de detectare a 
scăpărilor de amoniac. 
Instalațiile de frig sunt dotate cu senzori de amoniac pe două trepte. 
În instalatiile de producere a frigului se foloseşte amoniac şi Freon R404A, care nu contine 
clorohidrocarburi.  
Instalatiile se intreţin şi se verifică, pentru a preveni pierderile. 
 
9.1.5 Obligatiile operatorului  
-  Este obligatoriu să nu existe alte emisii în aer, semnificative pentru mediu, cu excepţia celor 
reglementate prin prezenta autorizaţie. 

mailto:office@apmab.anpm.ro


 
 Agenţia pentru Protecţia Mediului Alba               Autorizaţie integrată de mediu nr. AB 3/ 11.10.2017_actualizata la data de     .03.2023  

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI ALBA 
Strada Lalelelor nr. 7B, Alba Iulia, judetul Alba, Cod Postal 510217 

E-mail: office@apmab.anpm.ro; Telefon 0258.813290; Fax 0258.813248 

                Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

54 

- Operatorul are obligaţia de a lua toate măsurile care se impun în vederea limitării emisiilor 
de poluanţi în atmosferă, inclusiv prin colectarea şi dirijarea emisiilor fugitive şi utilizarea unor 
echipamente de reţinere a poluanţilor la sursă, după caz. 
- Operatorul este obligat să întreţină echipamentele de reţinere, evacuare şi dispersie a 
poluanţilor în stare optimă de funcţionare. 
- Este interzisă evacuarea gazelor reziduale fără reţinere şi sau/dispersie. 
- In cazul funcţionării necorespunzătoare sau a defectării echipamentelor de reducere a 
emisiilor, operatorul are următoarele obligaţii: 

 să sisteze funcţionarea instalaţiei/părţii din instalaţie la care a survenit defecţiunea în 
cel mai scurt timp posibil din punct de vedere tehnologic; 

 să notifice în cel mai scurt timp: APM Alba şi GNM - Comisariatul Judeţean Alba, în 
legătură cu defecţiunea, durata acesteia, modul de remediere şi data prevăzută pentru 
repunerea în funcţiune a instalaţiei/ echipamentului de depoluare, perioada în care s-a 
funcţionat fără sistem de depoluare; 

 să reia activitatea în instalaţia la care s-a produs defecţiunea, numai după remedierea 
acesteia. 

- Se vor menţine înregistrări referitoare la situaţii de funcţionare altele decât cele normale a 
instalaţiilor de depoluare /evacuare a poluanţilor (sistem de depoluare defect, descriere 
defecţiune, data defectării, timp de funcţionare fără instalaţie de depoluare, data repunerii în 
funcţiune, etc.). 
- Materialele pulverulente, vor fi depozitate temporar sau definitiv in locuri special amenajate, 
iar recipientii utilizati pentru aceste materiale vor fi acoperiti corespunzator, in scopul evitarii 
sau minimizarii emisiilor.  
 
9.2.  Emisii în apă   
9.2.1. Surse de ape uzate 

Sursa de apă 

uzată 
Poluanţi 

Metode de colectare/ 

evacuare 

Ape uzate fecaloid – 
menajere si  tehnologice  

pH; suspensii totale; reziduu fix; CBO5; CCO-

Cr; fosfor total (P); amoniu (NH4); azotiti 

(NO2
-) ; azotati (NO3

-); substante extractibile  

Pr. Galda 

Ape pluviale potential 
impurificate 

Produse petroliere Pr. Galda prin canal pluvial 

Apele uzate fecaloid - menajere şi cele tehnologice - rezultate de la spălarea 
echipamentelor, utilajelor şi recipienţilor, spălări ale spaţiilor de producţie, apele de răcire şi 
apele rezultate de la spălarea autospecialelor (interior) - sunt canalizate în sistem separativ, 
pe categorii şi conduse la o staţie de epurare mecano- biologică proprie. 
Staţia de epurare este dimensionată pentru:  
- treapta mecanică Q = 1000 mc/zi  
- treapta biologică prevăzută cu două linii dimensionate pentru Q=500 mc/zi fiecare (cu 
posibilitatea extinderii cu încă un modul de 500 mc/zi). 
Apa uzată epurată se descărcă în pr. Galda printr-o conductă având: Dn= 1000 mm şi L= 
50m. 
   

Coordonatele STEREO 70 ale evacuarii sunt: 

Evacuare ape uzate epurate in statia de 
epurare 

X (N) Y (E) 

395709.32 518743.43 

mailto:office@apmab.anpm.ro


 
 Agenţia pentru Protecţia Mediului Alba               Autorizaţie integrată de mediu nr. AB 3/ 11.10.2017_actualizata la data de     .03.2023  

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI ALBA 
Strada Lalelelor nr. 7B, Alba Iulia, judetul Alba, Cod Postal 510217 

E-mail: office@apmab.anpm.ro; Telefon 0258.813290; Fax 0258.813248 

                Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

55 

Apele uzate tehnologice, rezultate de la spălarea echipamentelor, utilajelor şi recipienţilor, 
spălări ale spaţiilor de producţie şi apele de răcire sunt dirijate către staţia de epurare M+B. 
Apele uzate tehnologice, rezultate de la spălarea autocisternelor (spălare interioară),  sunt 
colectate prin rigola de colectare şi conduse către un separator de grăsimi, bicompartimentat, 
(V=3 mc). După preepurare, apele sunt dirijate către staţia de epurare M+B. 
Apele uzate tehnologice rezultate de la spălătoria auto (spălarea exterioară), colectate prin 
rigola  centrala, după trecerea printr-un separator de produse petroliere, dimensionat pentru 
Q=0,4 l/s, ajung în conducta de evacuare ape uzate fecaloid-menajere şi împreună cu acestea 
în staţia de epurare mecano-biologică proprie. 
Nămolul separat din separatoarele de produse petroliere va fi vidanjat şi transportat în locuri 
special amenajate pentru stocarea/neutralizarea acestor tipuri de deşeuri. 
Produse petroliere separate vor fi colectate şi predate unităţilor specializate în vederea 
colectării / neutralizării acestora. 
Staţia de epurare, este compusă din următoarele obiecte tehnologice: 
Stația de epurare ape uzate tehnologice și menajere - este de tip mecano-biologică, 
dimensionată pentru un debit maxim de 1000 mc/zi. 
Suprafața ocupată de stația de epurare este de 518,44 mp și cuprinde următoarele 
echipamente: 
Treapta mecanică: 

 Bazin colectare V=200 mc şi staţie de pompare echipată cu 2 pompe submersibile 
• Grătar mecanicrotativ; 
• Bazin de omogenizare și reglare pH, V=160 mc, utilizat și ca bazin de aspiraţie al pompelor 
pentru procesele ulterioare (alimentarea acestora cu debit constant). Bazinul este echipat cu 
pH-metru și două sisteme automate de dozare chimicale (soluţie de hidroxid de sodiu sau de 
clorură ferică), în funtie de pH-ul apei. In bazinul de omogenizare sunt montate două pompe 
(1A+1R) de tip ABS special, dotate cu sistem hidraulic antiblocare.  
Pe conducta de refulare este montat un debitmetru electromagnetic. 
Pentru mărirea capacităţii bazinului de omogenizare, s-a perforat peretele bazinului învecinat 
(fost bazin de stocare nămol secundar, V+109 mc), rezultând astfel un volum total al bazinului 
de omogenizare de 269 mc. 
• Unitate de flotație (DAF) -separarea se realizează prin introducerea unor bule fine de gaz 
sub presiune în faza lichidă. Dupa ridicarea particulelor flotante la suprafață, acestea vor fi 
colectate printr-o operație de raclare. O parte a efluentului semisaturat cu aer va fi recirculat 
sub presiune. Debitul recirculat este amestecat cu debitul de apă principal, având ca rezultat 
eliberarea aerului din soluție în contact cu materiile poluante sub formă de bule fine la intrarea 
în bazin. Pentru creșterea eficieței procesului, sunt folosite substanțe chimice pentru 
coagulare și floculare; 
Treapta biologică - două linii identice constructiv și funcțional, dimensionate fiecare pentru 
500 mc/zi, fiecare formată din: 
• Bazin selector - V=75 mc, prevăzut cu șicane cu camera de distribuție. În acest selector 
intră și apa uzată fecaloid-menajeră, după o filtrare grosieră primară și apa tehnologică uzată 
provenită de la spălarea autospecialelor după ieșirea din separatorul de produse 
petroliere/separatorul de grăsimi, precum și apa provenită din spălările sau golirile de proces. 
Apa uzată care intra în acest bazin este amestecată cu nămolul activ, recirculat din bazinul 
de sedimentare. Nămolul este pompat continuu din decantorul de sedimente și astfel introdus 
înapoi încircuitul activ. Bazinul selector este prevăzut cu șicane, pentru a asigura o 
amestecare optimă a apei uzate cu nămolul activ; 
• Bazin de aerare - V=998 mc - are loc epurarea aerobă și cultivarea nămolului activat, in 
prezența aerului insuflat prin membrane poroase (bule fine); 

mailto:office@apmab.anpm.ro


 
 Agenţia pentru Protecţia Mediului Alba               Autorizaţie integrată de mediu nr. AB 3/ 11.10.2017_actualizata la data de     .03.2023  

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI ALBA 
Strada Lalelelor nr. 7B, Alba Iulia, judetul Alba, Cod Postal 510217 

E-mail: office@apmab.anpm.ro; Telefon 0258.813290; Fax 0258.813248 

                Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

56 

           Treapta de sedimentare: 
• Bazin de sedimentare (decantare secundară ) - V=166 mc, cu canal deversor. Din bazinul 
de aerare, amestecul de biomasă și apă aerată trece în bazinul de decantare finală, unde are 
loc procesul de sedimentare a nămolului la partea inferioară a bazinului, iar apa epurată este 
evacuată printr-un canal deversor situat în partea superioară a bazinului, conducta având Dn= 
1000 mm si L= 50 m în emisar (pârâul Galda). Nămolul activ, sedimentat pe fundul 
decantorului este pompat în cea mai mare parte în bazinul selector, ca namol recirculat cu 
ajutorul unei pompe air-lift. Nămolul biologic în exces este îndepărtat în bazinul de stocare 
nămol în exces. 
Tratarea nămolului: 
• Bazin de colectare al nămolului primar V=285mc. În acest bazin este deversat nămolul 
primar provenit de la unitatea de flotație DAF și amestecat cu nămolul biologic în exces, 
îndepartat din treapta de sedimentare. 
• Decantor centrifugal. Nămolul în amestec din bazinul de colectare, având o concentrație 
de substanță uscată de aproximativ 3%, este introdus în acest decantor unde se concentrează 
în substanță uscată până la valoarea de 25%. Nămolul astfel concentrat se evacuează într-
un container, care este preluat de către societăți specializate și autorizate în acest sens. 
Supernatantul rezultat din concentrare este reintrodus in fluxul de epurare.  
• După epurare, apele uzate sunt evacuate prin conductă având Dn= 1000 mm și L= 50 m 
în pârâul Galda. 
 
9.2.2. Debite de evacuare ape uzate autorizate 
Debitele prevăzute în Autorizaţia de Gospodărire a Apelor nr.12/13.01.2022, eliberată de 
Administraţia Naţională Apele Române, ABA Mures, sunt următoarele: 

Categoria 
apei 

Receptor 
autorizat 

Volum total evacuat  

zilnic (mc/zi) anual 
(mii mc) maxim mediu minim 

ape uzate fecaloid - menajere 
şi tehnologice epurate  

pr.Galda  1000   
  

985 
  

560 
  

365 - 204,4    

 

9.2.3. Pretratare 

Denumire Detalii 

Preepurare ape  impurificate provenite de la  
spalarea interioara  autospecialelor  
 

Preepurare ape  impurificate provenite de la 
spălarea exterioară a autospecialelor, colectate 
prin rigola  centrala, după trecerea printr-un 
separator de produse petroliere, dimensionat 
pentru Q=0,4 l/s 

 -separator  de grasimi, bicompartimentat,  
V=3 mc. Dupa preepurare apele uzate sunt 
evacuate la statia de epurare M+B 
 

- - separator de  produse petroliere, 
dimensionat pentru Q=0,4 l/s. Dupa 
preepurare apele uzate sunt evacuate la 
statia de epurare M+B 
 

 

9.2.4. Tratare 

Denumire Detalii 

Epurarea tuturor apelor uzate de pe amplasament 
(ape uzate fecaloid – menajere si tehnologice - 
rezultate de la spălarea echipamentelor, utilajelor şi 
recipienţilor, spălări ale spaţiilor de producţie, apele de 

 
Statie de epurare mecano- biologica 
proprie,  dimensionata pentru Q uzat zi 

max =1.000 mc/zi. 

mailto:office@apmab.anpm.ro


 
 Agenţia pentru Protecţia Mediului Alba               Autorizaţie integrată de mediu nr. AB 3/ 11.10.2017_actualizata la data de     .03.2023  

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI ALBA 
Strada Lalelelor nr. 7B, Alba Iulia, judetul Alba, Cod Postal 510217 

E-mail: office@apmab.anpm.ro; Telefon 0258.813290; Fax 0258.813248 

                Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

57 

răcire şi apele preepurate rezultate de la spălarea 
autospecialelor (interior şi exterior)    

 

Epurare ape pluviale colectate de pe suprafeţele 
betonate ale platformei spalatoriei auto     

Separator de produse petroliere   tip 
ACO, dimensionat pentru debite de 100-
200 l/s 

 
Nu este permisă evacuarea nici unei substanţe sau materii care poluează mediul în apele de 

suprafaţă sau canalele de scurgere a apei pluviale de pe amplasament sau din afara acestuia. 

9.2.5    Prevederi BAT privind reducerea emisiilor in apa: 
BAT 2. Pentru a crește eficiența utilizării resurselor și a reduce emisiile, BAT constă în 
elaborarea, menținerea și revizuirea cu regularitate (inclusiv atunci când are loc o schimbare 
semnificativă) a unui inventar al consumului de apă, de energie și de materii prime, precum 
și al fluxurilor de ape uzate și de gaze reziduale, ca parte a sistemului de management de 
mediu (a se vedea BAT 1), care include toate caracteristicile următoare: 
 I. Informații despre procesele de producție a alimentelor, băuturilor și produselor lactate, 
inclusiv:  
(a) diagrame de flux simplificate ale proceselor, care să indice originea emisiilor;  
(b) descrieri ale tehnicilor integrate în proces și ale tehnicilor de tratare a apelor 
uzate/gazelor reziduale pentru prevenirea sau reducerea emisiilor, inclusiv a performanțelor 
acestora.  
II. Informații privind consumul și utilizarea apei (de exemplu, diagrame de flux și bilanțul 
masic al consumului de apă) și identificarea acțiunilor de reducere a consumului de apă și a 
volumului apelor uzate (a se vedea BAT 7).  
III. Informații referitoare la cantitatea și caracteristicile fluxurilor de ape uzate, cum ar fi:  
(a) valorile medii și variabilitatea debitului, a pH-ului și a temperaturii;  
(b) concentrația medie și valorile cantităților de poluanți pentru poluanții/parametrii relevanți 
și variabilitatea acestora (de exemplu: COT sau CCO, compuși cu azot, fosfor, clor, 
conductivitate). 
IV. Informații referitoare la caracteristicile fluxurilor de gaze reziduale, cum ar fi:  
(a) valorile medii și variabilitatea debitului și a temperaturii;  
(b) concentrația medie și valorile cantităților de poluanți pentru poluanții/parametrii relevanți 
și variabilitatea acestora (de exemplu: pulberi, COVT, CO, NOX, SOX);  
(c) prezența altor substanțe care ar putea să afecteze sistemul de tratare a gazelor reziduale 
sau siguranța instalației (de exemplu, oxigen, vapori de apă, pulberi).  
V. Informații privind consumul și utilizarea energiei, cantitatea de materii prime utilizate, 
precum și cantitatea și caracteristicile reziduurilor generate și identificarea acțiunilor de 
îmbunătățire continuă a eficienței utilizării resurselor (a se vedea,  BAT 6 și BAT 10).  
VI. Identificarea și punerea în aplicare a unei strategii de monitorizare adecvate, în scopul 
creșterii eficienței utilizării resurselor, luând în considerare consumul de energie, apă și 
materii prime. Monitorizarea poate include măsurători directe, calcule sau înregistrări cu o 
frecvență adecvată. 
BAT 10. Pentru a crește eficiența utilizării resurselor, BAT constă în utilizarea uneia dintre 
tehnicile indicate mai jos sau a unei combinații a acestora: 

a) Fermentarea anaerobă- Tratarea reziduurilor biodegradabile cu ajutorul microorganismelor în 
absența oxigenului, având ca rezultat biogazul și digestatul. Biogazul este utilizat drept 
combustibil, de exemplu într-un motor cu gaz sau într-un cazan. Digestatul se poate folosi, de 
exemplu, ca ameliorator de sol. 

b) Utilizarea reziduurilor- Reziduurile sunt utilizate, de exemplu, ca hrană pentru animale 

mailto:office@apmab.anpm.ro


 
 Agenţia pentru Protecţia Mediului Alba               Autorizaţie integrată de mediu nr. AB 3/ 11.10.2017_actualizata la data de     .03.2023  

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI ALBA 
Strada Lalelelor nr. 7B, Alba Iulia, judetul Alba, Cod Postal 510217 

E-mail: office@apmab.anpm.ro; Telefon 0258.813290; Fax 0258.813248 

                Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

58 

c) Separarea reziduurilor- Separarea reziduurilor, de exemplu prin folosirea unor protecții 
împotriva stropirii poziționate cu precizie, a unor filtre, capace, sifoane, tăvi de picurare și 
jgheaburi (general aplicabila) 

d) Recuperarea și reutilizarea reziduurilor din pasteurizator- Reziduurile din pasteurizator sunt 
redirecționate spre unitatea de amestecare, fiind astfel refolosite ca materii prime 

e) Recuperarea fosforului ca struvit- (Se aplică numai fluxurilor de ape uzate cu un conținut total 
de fosfor ridicat (de exemplu, peste 50 mg/l) și un debit semnificativ.) 

f) Utilizarea apelor uzate pentru împrăștierea pe sol -După tratarea adecvată, apele uzate sunt 
utilizate pentru împrăștierea pe sol, cu scopul de a profita de conținutul de nutrienți și/sau de 
a refolosi apa. 
BAT 11. Pentru a preveni emisiile necontrolate în apă, BAT constă în asigurarea unei 
capacități adecvate de stocare tampon pentru apele uzate. Capacitatea adecvată de stocare 
tampon este determinată printr-o evaluare a riscului (luând în considerare natura 
poluantului/poluanților, efectele acestor poluanți asupra tratării ulterioare a apelor uzate, 
mediul receptor etc.). Apele uzate de la această stocare tampon sunt evacuate după luarea 
măsurilor adecvate (de exemplu, monitorizare, tratare, reutilizare).  
Aplicabilitate :  General aplicabile 
- Tratare preliminară, primară și generală- toti poluantii:  
a) Egalizare 
b) Neutralizare- Acizi, substanțe alcaline 
c) Separare fizică, de exemplu prin grătare, site, separatoare de nisip, separatoare de 
uleiuri/grăsimi sau rezervoare de decantare primară- Materii solide grosiere, materii solide în 
suspensie, hidrocarburi/grăsimi 
- Tratarea aerobă și/sau anaerobă (tratarea secundară):   
c) Tratarea aerobă și/sau anaerobă (tratarea secundară), de exemplu procesul cu nămol activ, 
laguna aerobă, reactorul cu strat de nămol anaerob cu flux ascendent (UASB), procesul de 
contact anaerob, bioreactorul cu membrane- Compuși organici biodegradabili 
d) Eliminarea azotului- Azot total, amoniu/ammoniac 
e) Nitrificarea și/sau denitrificarea 
f) Nitrificare parțială – Oxidarea anaerobă a amoniului 
- Recuperarea și/sau eliminarea fosforului: 
g) Recuperarea fosforului ca struvit- Se aplică numai fluxurilor de ape uzate cu un conținut de 
fosfor total ridicat (de exemplu, peste 50 mg/l) și un debit semnificativ.  
Aplicabilitate :  General aplicabile 
h) Precipitarea 
i) Eliminare biologică îmbunătățită a fosforului 
- Eliminarea finală a materiilor solide:  
 j) Coagulare și floculare 
k) Sedimentare 
l) Filtrare (de exemplu, filtrare cu nisip, microfiltrare, ultrafiltrare) 
m) Flotația 
 
9.2.6 Tehnici aplicate de operator pentru utilizarea eficientă a apei și încadrarea în  
prevederile Documentului de referinţă privind cele mai bune tehnici disponibile 
Stația de epurare ape uzate tehnologice și menajere de tip mecano-biologică, dimensionată 
pentru un debit maxim de 1000 mc/zi.  
Statia de epurare aplica urmatoarele tehnici: Proces cu namol activ, Coagulare si floculare, 
Egalizare, Filtrare, Flotatie, Neutralizare, Nitrificare 
Treapta mecanică: Grătar mecanicrotativ; Unitate de flotație (DAF) -separarea se realizează 

mailto:office@apmab.anpm.ro


 
 Agenţia pentru Protecţia Mediului Alba               Autorizaţie integrată de mediu nr. AB 3/ 11.10.2017_actualizata la data de     .03.2023  

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI ALBA 
Strada Lalelelor nr. 7B, Alba Iulia, judetul Alba, Cod Postal 510217 

E-mail: office@apmab.anpm.ro; Telefon 0258.813290; Fax 0258.813248 

                Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

59 

prin introducerea unor bule fine de gaz sub presiune în faza lichidă.  .  
Treapta biologică - două linii identice constructiv și funcțional, dimensionate fiecare pentru 
500 mc/zi, fiecare formată din: Bazin selector  prevăzut cu șicane cu camera de distribuție. 
Apa uzată care intra în acest bazin este amestecată cu nămolul activ, recirculat din bazinul 
de sedimentare; Bazin de aerare are loc epurarea aerobă și cultivarea nămolului activat, in 
prezența aerului insuflat prin membrane poroase (bule fine); 

         Treapta de sedimentare: Bazin de sedimentare (decantare secundară). Din bazinul de aerare, 
amestecul de biomasă și apă aerată trece în bazinul de decantare finală, unde are loc 
procesul de sedimentare a nămolului la partea inferioară a bazinului. Nămolul activ, 
sedimentat pe fundul decantorului este pompat în cea mai mare parte în bazinul selector, ca 
namol recirculat cu ajutorul unei pompe air-lift. Nămolul biologic în exces este îndepărtat în 
bazinul de stocare nămol în exces. 
Tratarea nămolului: Bazin de colectare al nămolului primar. În acest bazin este deversat 
nămolul primar provenit de la unitatea de flotație DAF și amestecat cu nămolul biologic în 
exces, îndepartat din treapta de sedimentare; Decantor centrifugal. Nămolul în amestec din 
bazinul de colectare, având o concentrație de substanță uscată de aproximativ 3%, se 
concentrează în substanță uscată până la valoarea de 25%. Supernatantul rezultat din 
concentrare este reintrodus in fluxul de epurare.  
Operatorul aplica tehnicile:  
- Se aplică egalizare de debite și de încărcare, neutralizare, sedimentare, flotație cu aer 
dizolvat, tratament biologic: 
a) si c) Materialul grosier este reținut pe grătarul mecanic, rotativ. Solidele reținute sunt 
îndepărtate cu ajutorul unui raclor, într-un container transportabil pentru evacuare finală 
(treapta de epurare mecanică) 
b), i) si m) Ajustarea pH-ului în bazinul de omogenizare se face dacă acesta are valori mai 
mici de 5 sau mai mari de 9, pentru a asigura performanța maximă în procesul de flotație și 
coagulare  
Pentru a crește eficiența procesului, pentru coagulare și floculare sunt folosite substanțe 
chimice. Dozarea substanțelor chimice se realizează cu ajutorul unui sistem de dozare a 
policlorurii de aluminiu UNIPAC-5C pe post de coagulant și a unui sistem de dozare 
polielectrolit UNIFLOC 9191 pe post de floculant 
e) Amestecul de apă uzată-nămol activat din bazinul de selectare trece în bazinul de aerare 
(nitrificare), unde are loc epurarea aerobă și cultivarea nămolului activat (treapta de epurare 
biologica)  
Nămolul primar produs în unitatea de flotatie cu aer dizolvat (DAF) este îndepartat către 
bazinul de stocare nămol primar, unde va stationa în condiții anaerobe. Nămolul activat in 
exces din decantor este îndepărtat periodic către bazinul de stocare nămol biologic 
(secundar). Nămolul activat acumulat în acest bazin este păstrat în conditii aerobe, fără 
mirosuri neplăcute, iar stabilizarea nămolului este finalizata Nămolul stabilizat aerob se 
depozitează pe patul de uscare, pentru deshidratare. Patul de uscare este prevăzut cu dren 
de colectare a scurgerilor și infiltrațiilor, care se pompează la unitatea DAF 
 
9.2.7  Obligatiile operatorului:  

 Operatorul trebuie să ia toate măsurile necesare pentru a preveni şi minimiza emisiile 
în apă, în special prin structurile subterane. 

 Operatorul are obligaţia de a exploata construcţiile şi instalaţiile de  folosire, 
preepurare, epurare şi evacuare a apelor uzate, precum şi dispozitivele de măsurare a 
debitelor şi volumelor de apă, în conformitate cu prevederile regulamentului de 
exploatare. 

mailto:office@apmab.anpm.ro


 
 Agenţia pentru Protecţia Mediului Alba               Autorizaţie integrată de mediu nr. AB 3/ 11.10.2017_actualizata la data de     .03.2023  

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI ALBA 
Strada Lalelelor nr. 7B, Alba Iulia, judetul Alba, Cod Postal 510217 

E-mail: office@apmab.anpm.ro; Telefon 0258.813290; Fax 0258.813248 

                Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

60 

 Operatorul trebuie să reactualizeze, ori de câte ori este necesar, Planul de prevenire 
şi combatere a poluărilor accidentale, să deţină mijloacele şi materialele necesare de 
intervenţie, operative, în caz de poluare accidentală şi să acţioneze în conformitate cu 
prevederile planului menţionat mai sus. 

 Operatorul trebuie să întreţină construcţiile şi instalaţiile de  folosire şi evacuare a 
apelor uzate în condiţii tehnice corespunzătpoare, în scopul minimizării pierderilor de 
apă. 

 Operatorul trebuie să determine prin măsurători datele tehnice privind serviciile de 
gospodărire a apelor efectuate, să organizeze şi să întreţină evidenţa acestora şi să 
transmită datele respective autorităţii de gospodărire a apelor, conform prevederilor 
legale. 

 În caz de modificare a proceselor tehnologice, de restrângere sau încetare provizorie 
sau definitivă a utilizării surselor de apă trebuie înştiinţate autoritatea de gospodărire a 
apelor şi autoritatea pentru protecţia mediului. 

 Sa intretina malul si albia emisarului in zona de evacuare, amonte si aval. 

 În cazul provocării unor poluări accidentale, operatorul va anunţa imediat autorităţile 
competente, respectiv Administratia Bazinala de Apa Mureş, Sistemul de Gospodarire 
a Apelor Alba, Comisariatul Judeţean Alba al Gărzii Naţionale de Mediu, Agentia pentru 
Protectia Mediului Alba, Inspectoratul Judetean pentru Situatii de Urgenta Alba. 

9.3.  Emisii în sol, ape subterane 
9.3.1. Surse posibile de poluare  

 scurgeri de ape uzate din reţeaua de canalizare 

 evacuarea apelor uzate de pe amplasament 

 fisurări accidentale ale conductelor de canalizare 

 stocarea şi depozitarea necorespunzătoare a materiilor prime si materialelor 

 scurgeri de uleiuri şi carburanţi din motoarele autovehiculelor, emisii accidentale 
datorate circulaţiei acestora 

 stocarea şi depozitarea necorespunzătoare a deşeurilor menajere, industriale. 
       

9.3.2. Măsuri  pentru eliminarea/minimizarea emisiilor pe sol, ape subterane: 
Operatorul are obligaţia aplicării următoarelor măsuri: 
– depozitarea substanţelor chimice periculoase în recipienţi/ rezervoare din materiale 

adecvate, rezistente la coroziunea specifică, pe suprafeţe betonate, protejate anticoroziv; 
– transferul substanţelor periculoase lichide de la recipienţii de depozitare la instalaţii prin 

reţele de conducte adecvate din punct de vedere al rezistenţei la coroziunea specifică, 
etanşeităţii şi a siguranţei în exploatare; 

– desfăşurarea activităţii pe suprafeţe betonate; 
– manipularea de materiale, materii prime şi auxiliare, deşeuri trebuie să aibă loc în zone 

desemnate, protejate împotriva pierderilor prin scurgeri accidentale; 
– se vor evita deversările accidentale de produse şi deşeuri care pot polua solul şi implicit 

migrarea poluanţilor în mediul geologic; în cazul în care se produc, se impune eliminarea 
deversărilor accidentale, prin îndepărtarea urmărilor acestora şi restabilirea condiţiilor 
anterioare producerii deversărilor; 

– structurile subterane: reţeaua de canalizare şi bazinele de stocare vor fi verificate periodic, 
iar lucrările de întreţinere se vor planifica şi efectua la timp; 

– să asigure pe amplasamentul societăţii, în depozite/magazii o cantitate corespunzătoare 
de substanţe absorbante şi substanţe de neutralizare, potrivite pentru controlul oricărei 
deversări accidentale de produse; 

mailto:office@apmab.anpm.ro


 
 Agenţia pentru Protecţia Mediului Alba               Autorizaţie integrată de mediu nr. AB 3/ 11.10.2017_actualizata la data de     .03.2023  

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI ALBA 
Strada Lalelelor nr. 7B, Alba Iulia, judetul Alba, Cod Postal 510217 

E-mail: office@apmab.anpm.ro; Telefon 0258.813290; Fax 0258.813248 

                Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

61 

– să planifice şi să realizeze, periodic, activitatea de revizii şi reparaţii la elementele de 
construcţii subterane, respectiv conducte, cămine şi guri de vizitare etc., rigolele de 
colectare şi scurgere a apelor pluviale vor fi menţinute în perfectă stare de curăţenie. 

10. CONCENTRAŢII DE POLUANŢI ADMISE LA EVACUAREA ÎN MEDIUL 

ÎNCONJURĂTOR, NIVEL  DE  ZGOMOT 

10.1.  Aer 
10.1.1. Nici o emisie în aer nu trebuie să depăşească valoarea limită de emisie stabilită în 